
 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 

เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ   
พ.ศ. ๒๕๖๗ 

----------------------------- 

  โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด ว่าด้วยการควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๖ ประกอบมาตรา ๓๒ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕              
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม องค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด      
โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด และนายอำเภอด่านขุนทด จึงตราข้อบัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด เรื่อง การควบคุม
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๖๗”  
  ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
  ข้อ ๓ ให้ยกเลิก ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2552 
  ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้
และให้มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพื่อปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 
  บรรดาข้อบัญญัติ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้ง ในส่วนที่ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลหินดาดนี้ได้ตราไว้แล้ว ให้ใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาดนี้แทน  
   

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

 
  ข้อ 5 ในข้อบัญญัตินี้  
  “สถานประกอบกิจการ” หมายความว่า สถานที่ที่ใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา 31 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
  “ผู้ดำเนินกิจการ” หมายความว่า เจ้าของ หรือบุคคลซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของ
สถานประกอบกิจการนั้น 
  “ผู้ปฏิบัติงาน” หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
  “มลพิษทางเสียง” หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

  “มลพิษความสั่นสะเทือน” หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการ
ประกอบกิจการของสถานประกอบการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของ
ประชาชน 



-๒- 
 

  “มลพิษทางอากาศ” หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการที่ทำ
ให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “มลพิษทางน้ำ” หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 

“มลพิษทางแสง” หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของสาธารณชน 

“มลพิษทางความร้อน” หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการ 
ของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “ของเสียอันตราย” หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอ่ืนใด 
ที่ปนเปื้อนสารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  “วัตถุอันตราย” หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด หรือผู้ซึ่งได้รับ
การแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับแต่งตั้งให้ปฏิบัติการตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 

หมวด ๒ 
กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

 

  ข้อ 6 ให้กิจการประเภทต่าง ๆ ต่อไปนี้  เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหินดาด 
  ๑. กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
      (1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด 
      (2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน 
เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการ
ในทางตรง หรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม   
  ๒. กิจการที่เกี่ยวข้องกับสัตว์ และผลิตภัณฑ์ 
      (๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย การขายในตลาด 
หรือฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน 
      (2) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
      (3) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
      (4) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
      (5) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง 
ขนสัตว์หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช้เพื่อเป็นอาหาร 
 
  



-๓- 
 

      (6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือการกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช หรือส่วนหนึ่ง
ส่วนใดของสัตว์หรือพืช เพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
      (7) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง  
  ๓. กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร การเร่ขาย 
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 

    (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ๊ิว น้ำจิ้ม 
หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ  
      (๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า 
ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อื่น ๆ  
ที่คล้ายคลึงกัน  

    (3) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอ่ืน 
    (๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น 

เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 
    (๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
    (๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น 

เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน  
    (๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
    (8) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่น ๆ  
    (9) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
    (10) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑ์

เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
    (11) การผลิตไอศกรีม 
    (12) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
    (13) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาพง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ 
    (14) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอททิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำส้มสายชู  

ข้าวหมาก น้ำตาลเมา  
    (15) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
    (16) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
    (17) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช ผัก ผลไม้  

เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
    (18) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชะอ่ืนใด 
    (19) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
    (20) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 
    (21) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ แบะแซ 
    (22) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
    (23) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
    (24) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 
 
 



-๔- 
 

4. กิจการที่เก่ียวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
    (1) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
    (2) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับ

ร่างกาย 
    (3) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
    (4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
    (5) การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่าง ๆ  

  5. กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 
      (1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
      (2) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
      (3) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช หรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนอง
เดียวกัน 
      (4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
      (5) การผลิตยาสูบ 
      (6) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
      (7) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
      (8) การผลิตเส้นใยจากพืช 
      (9) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด  
  6. กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 

    (1) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
    (2) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  
    (3) การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ หรือ

ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  
    (4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด 

ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1) 
    (5) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6 (1)  
    (6) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 

  7. กิจการเก่ียวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
    (๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
    (๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
    (3) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบปรับ

อากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
    (4) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือ

จำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
    (5) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์  
    (6) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 
    (7) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางรถยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
 
 



-๕- 
 

    (8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
    (9) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ที่เป็นส่วนประกอบของยานยนต์ 

เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า  
  8. กิจการที่เก่ียวกับไม้หรือกระดาษ 
      (1) การผลิตไม้ขีดไฟ 
      (2) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำค้ิว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
      (3) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จาก
ไม้ หวาย ชานอ้อย 
      (4) การอบไม้ 
      (5) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
      (6) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ  
      (7) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ  
      (8) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 
  9. กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 

    (๑) การประกอบกิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาล    
ตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการ เพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

    (2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
     (3) การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 9 (1) 

หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมาย
ว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

    (4) การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการให้บริการ  
ที่ ได้รับใบอนุญาตใน 9 (1) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

    (5) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพ่ือให้บริการพักชั่วคราว
สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

    (6) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่าหรือกิจการอ่ืน
ในทำนองเดียวกัน  

    (7) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
    (8) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองแง็ง ดิสโกเธค คาราโอเกะ หรือ

ตู้เพลง หรือการแสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
    (9) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ

ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 9 (1)  
    (10) การประกอบกิจการการเล่นสเก็ต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอ่ืน ๆ ในทำนอง

เดียวกัน 
    (11) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมาย

ว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถาน
ประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

 



-๖- 
 

    (12) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย  
    (13) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 
    (14) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง หรือตู้เกม 
    (15) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
    (16) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 
    (17) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์ 

หรือสิ่งแวดล้อม  
    (18) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
    (19) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
    (20) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
    (21) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 
10. กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
    (๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
    (2) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
    (3) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
    (4) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
    (5) การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร  
    (6) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืน ๆ  
    (7) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
    (8) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ 
๑1. กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
    (2) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร  
    (3) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้านคลึง 
    (4) การสะสม ผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก ดูด โม่ บด 

หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 11 (2)   
    (5) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (6) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
    (7) การผลิตชอล์ก ปูนปาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
    (8) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
    (9) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
    (10) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
    (11) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  
    (12) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอ่ืนใด ยกเว้น

กิจการทีไ่ด้รับใบอนุญาตใน 6 (5)  
๑2. กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 
    (๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดส์ หรือสารตัวทำละลาย 
    (2) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
 



-๗- 
 

    (3) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
    (4) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
    (5) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับอนุญาตใน 7 (1) 
    (6) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 

หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (7) การโม่ สะสม หรือบดชัน  
    (8) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
    (9) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
    (10) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
    (11) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (12) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
    (13) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
    (14) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต

ดอกไม้เพลิง 
    (15) การผลิตแชลแล็ค หรือสารเคลือบเงา 
    (16) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
    (17) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 
๑3. กิจการอื่น ๆ 
    (1) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
    (2)  การผลิต ซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
    (3) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
    (4) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
    (5) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
    (6) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
    (7) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปลสภาพเป็น

ผลิตภัณฑ์ใหม ่
    (8) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีมิใช่สิ่งทอ 
    (9) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
    (10) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
    (11) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค  
    (12) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
    (13) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล 

  ข้อ 7  ผู้ดำเนินกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพที่ต้องควบคุมภายในท้องถิ่น ต้องดำเนินการ
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดตามข้อบัญญัตินี้ รวมทั้งกฎกระทรวง และประกาศ
กระทรวงออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  สถานประกอบกิจการที่ตั้งอยู่ในท้องที่ที่กฎหมายว่าด้วยการผังเมืองหรือกฎหมายว่าด้วย
การควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ สถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน หรือสถาน
ประกอบกิจการที่มีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย ต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้น        
และกฎหมายที่เก่ียวข้องด้วย แล้วแต่กรณี  
 



-๘- 
 

หมวด ๓ 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

 

ข้อ ๘ สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถาน
เลี้ยงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟ้ืนหรือพิการ หรือสถานที่อ่ืนใดที่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของ
ประชาชนเป็นพิเศษซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนหรือต้องจัดให้มีระบบ
ป้องกันผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชนที่มีประสิทธิภาพ โดยคำนึงถึงลักษณะ และประเภทของสถาน
ประกอบกิจการ 

การกำหนดสถานที่อ่ืนใดเพ่ิมเติม การกำหนดระยะห่าง และการกำหนดให้มีระบบป้องกัน
ตามวรรคหนึ่ ง ให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข โดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา   

ความในวรรคหนึ่งและวรรคสองไม่ใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงงาน 

ข้อ ๙ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องเป็นอาคารที่มีความมั่นคงแข็งแรง และเหมาะสม 
ที่จะประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

ทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคารและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอและมีป้าย หรือเครื่องหมาย 
แสดงชัดเจน โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
  ข้อ ๑๐ สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่าง และการระบาย
อากาศให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคมุอาคารและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑๑ สถานประกอบกิจการที่มีอาคาร ต้องมีห้องน้ำและห้องส้วมตามแบบและจำนวน    
ทีก่ำหนดในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาด 
ให้อยู่ในสภาพที่ถูกสุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 

ข้อ ๑๒ สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
 (๑) มีภาชนะบรรจุ หรือภาชนะรองรับที่ เหมาะสมและเพียงพอกับประเภท        

และปริมาณของมูลฝอย รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ และบริเวณท่ีเก็บภาชนะ
นั้นอยู่เสมอ 

 (๒) ในกรณีที่มีการกำจัดมูลฝอยเองต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
และต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อกำหนดท้องถิ่น และกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

 (๓) กรณีท่ีมูลฝอยที่ปนเปื้อนพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจเป็นอันตราย 
ต่อสุขภาพหรือกระทบต่อสิ่งแวดล้อมจะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ ๑๓ สถานประกอบกิจการ ต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการ       
และจัดให้มีการระบายหรือการดำเนินการใด ๆ ด้วยวิธีที่เหมาะสม เพ่ือไม่ก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญ  
หรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 

ในกรณีน้ำทิ้งหรือน้ำเสียเกิดขึ้นจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ่ง  ซึ่งการดำเนินการ
ของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริม 
และรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการต้องดำเนินการตามที่กฎหมายดังกล่าวกำหนด 
 
 



-๙- 
 

การกำหนดสถานประกอบกิจการที่ต้องจัดให้มีบ่อดักไขมัน หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ในการจัดให้มีบ่อดักไขมันของสถานประกอบกิจการ รวมทั้งมาตรฐานของบ่อดักไขมันดังกล่าว ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนําของคณะกรรมการสาธารณสุข ประกาศ
กำหนดในราชกิจจานุเบกษา และข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร 

ข้อ ๑๔ สถานประกอบกิจการ ต้องมีการป้องกัน และกำจัดแมลงและสัตว์ที่เป็นพาหะนำโรค
ให้ถูกต้องตามหลักวิชาการ ทั้งนี้  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ ให้ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข           
โดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา   

ข้อ ๑๕ สถานประกอบกิจการที่มีกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการ
ประกอบอาหารการปรุงอาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับผู้ปฏิบัติงานต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลัก
สุขาภิบาลอาหารทั้งนี้ ตามข้อกำหนดของท้องถิ่น 

ข้อ ๑๖ สถานประกอบกิจการต้องจัดวางให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัยเป็นสัดส่วน  
และดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัยเพ่ือให้เกิดความปลอดภัยและไม่ก่อให้เกิด
เหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

ข้อ ๑๗ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพ
น้ำบริโภคของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาด
และปราศจากสิ่งปนเปื้อนที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และสถานที่ตั้งน้ำดื่มและลักษณะการนำน้ำมาดื่มต้อง
ไม่เกิดการปนเปื้อนจากสิ่งสกปรกหรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

ข้อ ๑๘ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ที่มีปริมาณและคุณภาพเหมาะสมต่อการ
ประกอบกิจการนั้น ๆ ทั้งนี้ รวมถึงน้ำที่ใช้ในกระบวนการผลิต 

 

หมวด ๔ 
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และการป้องกนัเหตุรำคาญ 

 

ข้อ ๑๙ สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้
เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานและกฎหมายอ่ืน    
ที่เก่ียวข้อง 

ข้อ ๒๐ สถานประกอบกิจการที่มีการดำเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายต้องมีสถานที่ที่
ปลอดภัยสำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือสิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะ
ตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

ข้อ ๒๑ สถานประกอบกิจการที่ผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือ
สิ่งอ่ืนใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพต้องจัดให้มีที่ชำระร่างกายฉุกเฉินและที่ล้างตาฉุกเฉินตามความจำเป็น
และเหมะสมกับคุณสมบัติของสารเคมี วัตถุอันตราย หรือสิ่งอ่ืนใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพและขนาด
ของการประกอบกิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตรายและกฎหมาย
อ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

ข้อ ๒๒ สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจัดการที่มีสภาพที่
ปลอดภัยสำหรับการใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดตั้งในลักษณะที่แข็งแรงมั่นคงและ
ปลอดภัยโดยมีระบบป้องกันอันตราย และป้ายคำเตือนหรือคำแนะในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์
เครื่องมือหรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบไม่กีดขวางทางเดินและการปฏิบัติงาน และต้องมีการดูแล ตรวจสอบ 
และบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 



-๑๐- 
 

ข้อ ๒๓ สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วย
ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นเพ่ือคุ้มครองสุขภาพผู้ปฏิบัติงานหรือผู้ที่อาจได้รับผลกระทบจากการ
ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ การกำหนดหลักเกณฑ์ในการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานเพ่ิมเติม  ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของคณะกรรมการสาธารณสุข ประกาศ
กำหนดในราชกิจจานุเบกษา  

 ข้อ ๒๔ สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษ
ทางอากาศ มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความสั่นสะเทือน ของเสียอันตราย 
หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุอันตราย จะต้องดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุ
รำคาญหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบ        
กับเหตุนั้น 

ในกรณีที่มีเหตุอันควร การกำหนดหลักเกณฑ์ในการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบ   
จนเป็นเหตุรำคาญ หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้อง
ประสบกับเหตุนั้น ให้ เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำของ
คณะกรรมการสาธารณสุขประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

 

หมวด ๕ 
การควบคมุ ของเสีย มลพิษหรือสิ่งใด ๆ 

ที่เกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ 
 

ข้อ ๒๕ สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง       
หรือความสั่นสะเทือน มลพิษทางอากาศ มลพิษทางน้ำ ของเสียอันตราย หรือมีการใช้สารเคมีหรือวัตถุ
อันตราย จะต้องดำเนินควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ
ของคนงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียง 

 

หมวด ๖ 
การขออนุญาตและใบอนุญาต 

 

ข้อ ๒๖ เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนิน
กิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๖ ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น 

ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้รับใบอนุญาต
ปฏิบัติเพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้
ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 

ข้อ ๒๗ ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ ๖ ในลักษณะที่เป็น
การค้า จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐาน
ดังต่อไปนี้ 

 (๑) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือสำเนาบัตรประจำตัวข้าราชการ หรือสำเนา 
บัตรประจำตัวพนักงานรัฐวิสาหกิจ 

 (๒) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง 
 (๓) อ่ืน ๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหินดาดประกาศกำหนด 



-๑๑- 
 

ข้อ ๒๘ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่ได้รับหนังสือ
แจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือ
ว่าสละสิทธิ์ 

ข้อ ๒๙ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตรวจความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์          
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้ขออนุญาตดำเนิน
แก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขออนุญาตก็ให้ส่งคืน
คำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับคำขอ 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาต หรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผล
ให้ผู้ขออนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอ ซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามท่ีกำหนด
ในข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจออกคำสั่ง    
ไม่อนุญาตได้ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน 
แต่ต้องมีหนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลา       
ตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยายเวลาแล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓๐ ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับตั้งแต่วันที่ออกใบอนุญาตและให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจ 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลหินดาดเท่านั้น 

การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อยื่นคำขอพร้อมกับ    
เสียค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 

การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ ๒๖ และข้อ ๒๗ โดยอนุโลม 

ข้อ ๓๑ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้  
ท้ายข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาต 
สิ้นอายุสำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียม
ภายในเวลาที่กำหนดให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึ้นอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับ
ใบอนุญาตจะได้บอกเลิกกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 

ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกัน   
เกินกว่าสองครั้งให้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสีย
ค่าธรรมเนียมและค่าปรับจนครบจำนวน 

ข้อ ๓๒ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้  ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหินดาด 

ข้อ ๓๓ ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

ข้อ ๓๔ ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ ได้รับ
ใบอนุญาต ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย     
หรือชำรุด ตามแบบท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาดกำหนด 

 
 
 



-๑๒- 
 

 
การขอรับใบแทนใบอนุญาต และการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ

และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 
 (๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหายให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาต นำสำเนาบันทึก

การแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ ใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกอบด้วย 

 (๒) ในกรณีใบอนุญาต ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบ
แทนใบอนุญาต นำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

 ข้อ ๓๕ ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติ    
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕           
หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
อนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นควรแต่ต้องไม่เกิน
สิบห้าวัน 

ข้อ ๓๖ เจ้าพนักงานท้องถิ่น มีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับ
ใบอนุญาต 

 (๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตอีก 

 (๒) ต้องพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข 
พ.ศ. ๒๕๓๕ 

 (๓ ) ไม่ปฏิบั ติ  หรือปฏิบั ติ ไม่ ถูกต้องตามบทบัญญั ติ แห่ งพระราชบัญ ญั ติ             
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕          
หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
ใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  และการไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรง         
ต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓๗ คำสั่งพักใช้ใบอนุญาต และคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับ
ใบอนุญาตทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนา หรือสำนักทำการงานของผู้รับใบอนุญาต
และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่ท่ีคำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓๘ ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต จะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิก
ถอนใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 

หมวด ๗ 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ ๓๙ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษตามพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม และกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องด้วย 

 
 
 
 



-๑๓- 
 

 
 

หมวด ๘ 
บทเฉพาะกาล 

 

ข้อ ๔๐ ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการใด ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล     
หินดาด เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2552 อยู่ก่อนข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ    
ให้ประกอบกิจการนั้นต่อไปจนกว่าใบอนุญาตนั้นสิ้นอายุ และให้มาดำเนินการยื่นคำขอรับใบอนุญาต        
ตามข้อบัญญัตินี้ก่อนใบอนุญาตฉบับเดิมสิ้นอายุ 

 
 

   ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  เดือน  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๗ 

      (ลงชื่อ)     
                          (นายสุวิช คมพยัคฆ์) 
              นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 

 
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๑๔- 
 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม  

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 

พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาทต่อปี) 
๑ กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์   
 1.1 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลสัตว์ทุกชนิด  
      1.๑.๑ การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลสัตว์บก  
               ก. ตั้งแต่ 20 - 400 ตัว 400 
               ข. ตั้งแต่ 401 - 600 ตัว 800 
               ค. ตั้งแต่ 601 - 800 ตัว 1,200 
               ง. ตั้งแต่ 801 - 1,000 ตัว 1,600 
               จ. ตั้งแต่ 1,001 ตัวขึ้นไป 2,000 
      ๑.1.๒ การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลสัตว์ปีก  
               ก. ตั้งแต่ 100 - 500 ตัว 400 
               ข. ตั้งแต่ 501 - 1,000 ตัว 800 
               ค. ตั้งแต่ 1,001 - 5,000 ตัว 1,200 
               ง. ตั้งแต่  5,001 - 10,000 ตัว 1,600 
               จ. ตั้งแต่ 10,001 ตัวขึ้นไป 2,000 
       ๑.1.3 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลสัตว์น้ำ  
               ก. ตั้งแต่ 2,000 - 4,000 ตัว 400 
               ข. ตั้งแต่  4,001 - 6,000 ตัว 800 
               ค. ตั้งแต่ 6,001 - 8,000 ตัว 1,200 
               ง. ตั้งแต่ 8,001 - 10,000 ตัว 1,600 
               จ. ตั้งแต่ 10,001 ตัวขึ้นไป 2,000 
       ๑.1.4 การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และอนุบาลสัตว์เลื้อยคลาน  
               ก. ตั้งแต่ 20 - 400 ตัว 400 
               ข. ตั้งแต่  401 - 600 ตัว 800 
               ค. ตั้งแต่ 601 - 800 ตัว 1,200 
               ง. ตั้งแต่ 801 - 1,000 ตัว 1,600 
               จ. ตั้งแต่ 1,001 ตัวขึ้นไป 2,000 
       ๑.1.5 การเลี้ยงแมงหรือแมลง  
               ก. ไม่เกิน 1,000 ตัว 400 
               ข. ตั้งแต่ 1,001 ตัวขึ้นไป 800 

 



-๑๕- 
 

 ๑.2 การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมี 
      ลักษณะทำนองเดียวกัน เพ่ือให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์   
      ของกิจการนั้นทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าเข้าชม หรือค่าบริการ     
      ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมหรือไม่ก็ตาม  

 
 

1,200 

2 กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์ และผลิตภัณฑ์  
 2.1 การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ (ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือ

ขายในตลาด หรือฆ่าเพ่ือบริโภคในครัวเรือน) 
 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 2.2 การหมัก การฟอก การตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 2.3 การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 1,200 
 2.4 การเค่ียวหนังสัตว์ เอ็นสัตว์ ไขสัตว์  

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 2.5 การผลิตสิ่งของเครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง  
      กระดูก เขา หนังขนสัตว์หรือส่วนอื่น ๆ ของสัตว์ด้วยการต้ม     
      การนึ่ง การตาก การเผา หรือกรรมกรรมวธิีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
2.6 การผลิต การโม่ การป่น การบด การผสม การบรรจุ การสะสม    
      หรือการกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือส่วนใดของสัตว์หรือพืช  
      เพ่ือเป็นอาหารสัตว์ หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
 

 
 
 
 
 



-๑๖- 
 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 2.7 การผลิต การแปรรูป การสะสม หรือการล้างครั่ง 1,200 
3 

 
กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร 
การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 

 

 
3.1 การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ  
      เต้าเจี้ยว ซีอิ๊ว น้ำจิ้ม หรอืซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 

3.2 การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุอาหารหมัก ดอง จากสัตว์  
      ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ 
      ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือ   
      ผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
3.3 การผลิตสะสม หรือแบ่งบรรจุอาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก  
      ผลไม้ หรือพืชอย่างอ่ืน  

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
3.4 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุอาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง  
     ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 

1,200 
 

 3.5 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 

 
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
 



-๑๗- 
 

       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  
         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 

3.6 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุเส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย  
       เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  ที่คล้ายคลึงกัน 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
3.7 การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเก็ตตี พลาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ  
      ที่คล้าคลึงกัน 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.8 การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืน ๆ   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.9 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
3.10 การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุเนย เนยผสม ผลิตภณัฑ์เนย  
        ผลิตภัณฑ์เนยเทียม ผลิตภัณฑ์เนยผสม 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 
 

ไม่เกิน 
15,000 



-๑๘- 
 

 3.11 การผลิตไอศกรีม   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.12 การค่ัว การสะสม หรือการแบ่งบรรจุกาแฟ  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
3.13 การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่ม 
        ชนิดผงอ่ืน ๆ 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
3.14 การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์  
        ไวน์ น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.15 การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.16 การผลิต การสะสม การแบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง   
         3.16.1 การผลิต  
                   ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 

 
                  ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
 



-๑๙- 
 

                   ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  
                     คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็ม         
                   ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

         3.16.2 การสะสม การแบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง  1,200 

 
3.17 การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา  
        น้ำจากพืช ผัก ผลไม้ เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือ 
        ภาชนะอ่ืนใด 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
3.18 การผลิต สะสม หรือการแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด  
        หรือภาชนะอ่ืนใด  

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.19 การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.20 การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 3.21 การผลิต การสะสม หรือการแบ่งบรรจุแบะแซ   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 

ไม่เกิน 
15,000 



-๒๐- 
 

 3.22 การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 1,200 
 3.23 การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหารทุกชนิด   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 ๓.๒๔ การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร  
       ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

4 
กิจการเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอางผลิตภัณฑ์ 
ทำความสะอาด 

 

 4.1 การผลิต การโม่ การบด การผสม หรือการบรรจุยา  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
4.2 การผลิต การบรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง  
      รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับร่างกาย 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 4.3 การผลิต การบรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 4.4 การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 

 
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
 



-๒๑- 
 

       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  
         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
4.๕ การผลิตผงซักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ 
      ทำความสะอาดต่าง ๆ  

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

5 กิจการที่เกี่ยวกับเกษตร  
 5.1 การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 5.2 การล้าง การอบ การรม หรือการสะสมยางดิบ 1,200 

 
5.3 การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช  
      หรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 5.4 การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด  ๆก็ตาม  
       ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 5.5 การผลิตยาสูบ   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 
 

ไม่เกิน 
15,000 



-๒๒- 
 

 5.6 การขัด การกะเทาะ การบดเมล็ดพืช  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 5.7 การผลิต การสะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 5.8 การผลิตเส้นใยจากพืช   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
5.9 การตาก การสะสม การขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก  
      อ้อย ข้าวโพด 

1,200 

6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะ หรือแร่  

 
6.1 การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ  
     ด้วยโลหะหรือแร่ 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
6.2 การถลุงแร่ การหลอมหรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับ 
      อนุญาตใน 6.1 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 

      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 
 
 

ไม่เกิน 
15,000 



-๒๓- 
 

 
6.3 การกลึง เจาะ เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร  
      หรือก๊าซหรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6.1 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 

6.4 การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือ 
      โลหะอ่ืนใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6.1 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 

6.5 การขัด การล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับ 
      ใบอนุญาตใน 6.1 

 
 

       ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 6.6 การทำเหมืองแร่ การสะสม การแยก การคัดเลือก หรือการล้างแร่   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 800 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 1,200 

 
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

7 กิจการที่เกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล  

 
7.1 การต่อ การประกอบ การเคาะ การปะผุ การพ่นสี หรือการพ่นสาร 
     กันสนิมยานยนต์  

 

       7.1.1 การต่อ การประกอบยานยนต์  
               ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
               ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 

              ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า  
                 คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็ม  
                 ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 
 
 

ไม่เกิน 
15,000 



-๒๔- 
 

       7.1.2 การเคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์  
               ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 1,200 

 
              ข. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 20 บาท 
                  โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้ว 
                  ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 ๗.๒ การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 1,200 

 
7.3 การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า  
      ระบบปรับอากาศ หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์  
      เครื่องจักรหรือเครื่องกล 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
7.4 การประกอบธุรกิจเก่ียวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้ 
      บริการ หรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อมหรือ  
      ปรับปรุง ยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 

1,200 

 7.5 การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์  1,200 
 7.6 การผลิต การสะสม การจำหน่าย การซ่อม หรือการอัดแบตเตอรี่  
       ก. การผลิต  1,200 
       ข. การสะสม การจำหน่าย การซ่อม หรือการอัดแบตเตอรี่ 800 

 
7.7 การจำหน่าย การซ่อม การปะ การเชื่อมยางยานยนต์ หรือการตั้ง 
      ศูนย์ถ่วงล้อ 

1,200 

 7.8 การผลิต การซ่อม การประกอบ หรือการอัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์   
       ก. การผลิตผ้าเบรก ผ้าคลัตช์  1,200 
       ข. การซ่อม การประกอบ หรือการอัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 800 

 
7.9 การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ท่ีเป็น 
      สว่นประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร เครื่องกลเก่า 

1,200 

8 กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ  
 8.1 การผลิตไม้ขีดไฟ   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 
 
 

ไม่เกิน 
15,000 



-๒๕- 
 

 
8.2 การเลื่อย การซอย การขัด การไส การเจาะ การขุดร่อง การทำค้ิว 
      หรือการตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 

 

       ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
๘.๓ การผลิต การพ่น การทาสีสารเคลือบเงา หรือสี การแต่งสำเร็จสิ่งของ   
      เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย 

 

       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 8.4 การอบไม้   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 8.5 การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป   
       8.5.1 การผลิต  
               ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
               ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
               ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

                  คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็ม 
                  ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

       8.5.2 สะสม แบ่งบรรจุธูป 800 
 8.6 การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ    
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 8.7 การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 

 
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
 



-๒๖- 
 

       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  
         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 8.8 การเผาถ่าน หรือการสะสมถ่าน  
      8.8.1 การเผาถ่าน 1,200 
      8.8.2 การสะสมถ่าน   
               ก. ขายปลีก 200 
               ข. ขายส่ง 400 
9  กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ  

 

9.1 การประกอบกิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการ 
      ในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล หรือใน 
      สถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วยสถานประกอบการ 
      เพ่ือสุขภาพ 

 

       ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 800 

 
      ข. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน  
          15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 9.2 การประกอบกิจการ อาบ อบ นวด   
       ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 800 

 
      ข. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 
          15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 

 

9.3 การประกอบกิจการนวดเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับ 
      ใบอนุญาตใน 9.1 หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย 
      สถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมาย 
      ว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 

 

       ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 800 

 
      ข. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 

 
 

9.4 การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็นการ 
      ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 9.1 หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมาย 
      ว่าด้วยสถานพยาบาล หรือในสถานประกอบการเพื่อสุขภาพตามกฎหมาย 
      ว่าด้วยสถานประกอบการเพื่อสุขภาพ 
      ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 
      ข. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

 
 
 
 

800 
ไม่เกิน 

15,000 
 



-๒๗- 
 

 
9.5 การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักท่ีมิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการ 
      พักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใด โดยมีค่าตอบแทน หรือ 
      กิจการอื่นในทำนองเดียวกัน 

 

       ก. จำนวนห้องพักไม่เกิน 20 ห้อง 800 

 
      ข. จำนวนห้องพักเกิน 20 ห้อง คิดเพ่ิมห้องละ 150 บาท แต่รวมแล้ว 
         ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
9.6 การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า หรือห้องแบ่งเช่า  
     หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

 

       ก. จำนวนห้องพักไม่เกิน 20 ห้อง 800 

 
      ข. จำนวนห้องพักเกิน 20 ห้อง คิดเพ่ิมห้องละ 25 บาท แต่รวมแล้ว 
         ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 ๙.๗ การประกอบกิจการโรงมหรสพ ประเภทภาพยนต์  
       ก. จำนวนที่นั่งชมไม่เกิน 2๕๐ ที่นั่ง 400 
       ข. จำนวนที่นั่งชมเกิน 2๕๐ ที่นั่ง   800 

 
๙.๘ การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองแง็ง ดิสโกเธค  
      คาราโอเกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน 

1,200 

 
9.9 การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน 
      ยกเว้นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน 9.1 

1,200 

 
9.10 การประกอบกิจการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอ่ืน ๆ 
        ในทำนองเดียวกัน 

1,200 

 

9.11 การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ใน   
        บังคับตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม  
        หรือในสถานประกอบการเพ่ือสุขภาพตามกฎหมายว่าด้วย 
        สถานประกอบการเพ่ือสุขภาพ 

 

         ก. พื้นที่ไม่เกิน 50 ตารางเมตร  200 

 
        ข. พ้ืนที่เกิน 50 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 10 บาท  
            โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
            ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 ๙.๑๒ การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 1,200 
 ๙.๑๓ การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 1,200 
 9.14 การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์ลิ่ง ตู้เพลง ตู้เกม  
       ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 800 

 

      ข. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 
 
 



-๒๘- 
 

 9.15 การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์   
       ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 800 

 
      ข. พ้ืนที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 9.16 การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ  ๑,2๐๐ 

 
9.17 การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 
        วิทยาศาสตร์ หรือสิ่งแวดล้อม 

๑,2๐๐ 

 9.18 การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย  800 
 9.19 การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ  800 
 9.20 การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ  800 

 
9.21 การประกอบกิจการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ 
        ชั่วคราว 

800 

10 กิจการเกี่ยวกับสิ่งทอ  

 
10.1 การปั่นด้าย การกรอด้าย การทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือการทอผ้า 
        ด้วยกี่กระตุก  

 

         ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

            คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็ม 
            ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 ๑๐.๒ การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 800 
 10.3 การปั่นผ้า ฝ้าย นุ่น ใบสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร   
         ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

            คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็ม 
            ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 10.4 การทอเสื่อ ทอกระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร  
         ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

            คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็ม 
            ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 10.5 การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร  
         10.5.1 การเย็บผ้า หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร  
                    ก. เครื่องจักร ตั้งแต่ 5 เครื่องขึ้นไป แต่ไม่เกิน 10 เครื่อง 400 

 
 

                   ข. เครื่องจักรเกิน 10 เครื่อง คิดเพ่ิมอีกเครื่องละ 25 บาท 
                       แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 
 
 

ไม่เกิน 
15,000 

 



-๒๙- 
 

         10.5.2 การปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร  
                    ก. เครื่องจักร ไม่เกิน 10 หัว 400 

 
                   ข. เครื่องจักรเกิน 10 หัว คิดเพ่ิมอีกหัวละ 25 บาท 
                       แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 10.6 การพิมพ์ผ้า หรือการพิมพ์บนสิ่งทออ่ืน ๆ  
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 10.7 การซัก การอบ การรีด การอัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร   
       ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 10.8 การย้อม การฟอก การกัดสีผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้าขึ้นไป  

         คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง   
         แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

11 กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
 11.1 การผลิตภาชนะดินเผา หรือ ผลิตภัณฑ์ดินเผา   
       ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 11.2 การระเบิด การโม่ บด หรือย่อยหินด้วยเครื่องจักร   
       ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
11.3 การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์หรือวัตถุที่ 
        คล้ายคลึง 

 

 
      ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 

 
 



-๓๐- 
 

       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
11.4 การสะสม การผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการ  
        ขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อยด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับ  
        ใบอนุญาตใน 11.2 

 

         11.4.1 การสะสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง  
                    ก. จำนวนที่สะสมรวมกันไม่เกิน 5,000 กิโลกรัม 800 

 

                   ข. จำนวนที่สะสมรวมกันเกิน 5,000 กิโลกรัม คิดเพ่ิม  
                      100 กิโลกรัมละ 10 บาท โดยให้ถือว่า 100 กิโลกรัม  
                      เป็นจำนวนเต็ม เศษไม่ถึง 100 กิโลกรัม ให้ปัดทิ้ง  
                      แต่รวมแล้ว ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

          11.4.2 การผสมซีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง 3,000 
          11.4.3 การขุด ตัก ดูด โม่ บด หรือย่อยด้วยเครื่องจักร         
                    ก. โดยใช้เครือ่งจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
                   ข. โดยใช้เครือ่งจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า  
                      คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็ม 
                      ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 11.5 การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
11.6 การเลื่อย การตัด หรือการประดิษฐ์หินหรือสิ่งของ เครื่องใช้ หรือ   
        ผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 

 

        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
11.7 การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือการเผา 
        หินปูน  

 

        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 

 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
 



-๓๑- 
 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
11.8 การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม    
        เช่น ผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ กระเบื้องมุงหลังคา กระเบื้องยาง ฝ้าเพดาน    
        ท่อน้ำ เป็นต้น 

 

        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 11.9 การผลิต ตัด บดกระจก หรือผลิตภัณฑ์แก้ว   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 11.10 การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย  1,200 
 11.1๑ การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว  
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
๑๑.๑๒ การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน  
          หรือวัตถุอื่นใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 6.5 

 

        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

12 กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ  

 
12.1 การผลิต การสะสม การบรรจุ หรือการขนส่งกรด ด่าง สารออกซิไดซ์  
        หรือสารตัวทำละลาย  

 

         12.1.1 การผลิต บรรจุ 1,200 

 
 

        12.1.2 การสะสม ขนส่ง 
 
 

800 
 



-๓๒- 
 

 12.2 การผลิต การสะสม การบรรจุ หรือการขนส่งก๊าซ  
         12.2.1 การผลิต บรรจุ 1,200 
         12.2.2 การสะสม ขนส่ง 800 

 
12.3 การผลิต การสะสม การกลั่น หรือการขนส่งปิโตรเลียม หรือผลิตภัณฑ์ 
        ปิโตรเลียม 

 

         12.3.1 การผลิต การกลั่น 10,000 
         12.3.2 การสะสม การขนส่ง  
                      ก. จำนวนที่สะสมไม่เกิน 1,000 ลิตร 800 

 
                      ข. จำนวนที่สะสมเกิน 1,000 ลติร คิดเพ่ิมลิตรละ 10 สตางค ์
                               โดยให้คิดลิตรเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน  
                      15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 12.4 การผลิต การสะสม หรือการขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก   
         12.3.1 การผลิต  1,200 
         12.3.2 การสะสม การขนส่ง 800 
 12.5 การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน 7.1   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
12.6 การประดิษฐ์สิ่งของเครื่องใช้ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์       
        เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 

           
 

        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 12.7 การโม่ สะสม หรือบดชัน   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 12.8 การผลิตสี หรือน้ำมันผสมสี   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร  400 

 
       ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า  800 

 
 



-๓๓- 
 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 12.9 การผลิต การล้างฟิล์มรูปถ่าย หรือฟิล์มภาพยนตร์   
         12.9.1 การผลิตรูปถ่าย ฟิล์มภาพยนตร์   1,200 
         12.9.2 การล้างฟิล์มรูปถ่าย ฟิล์มภาพยนตร์ 800 

 
๑๒.๑๐ การเคลือบ การชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์  
          หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  

 

        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว  
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 ๑๒.๑๑ การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง  
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 12.12 การผลิต การบรรจุสารเคมีดับเพลิง   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 12.13 การผลิตน้ำแข็งแห้ง   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า  800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
12.14 การผลิต การสะสม การขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็น 
          ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 

 

           12.14.1 การผลิต  1,200 

 

          12.14.2 การสะสม การขนส่ง 
 
 
 

800 
 
 



-๓๔- 
 

 12.15 การผลิตแชลแล็ค หรือสารเคลือบเงา   
        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
           20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
           ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 
12.16 การผลิต การสะสม การบรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะ 
          นำโรค  

 

           12.16.1 การผลิต การบรรจุ  
                        ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
                        ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 

                       ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า  
                           คิดเพ่ิมแรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็น  
                           จำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน  
                           15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

           12.16.2 การสะสม การขนส่ง 800 
 12.17 การผลิต การสะสม หรือการบรรจุกาว  
          ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
          ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
         ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
             20 บาท  โดยให้คดิแรงม้าเป็น จำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้ว 
             ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

13 กิจการอื่น ๆ  
 13.1 การพิมพ์หนังสือ หรือสิ่งพิมพ์อ่ืน ที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร   
       ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
      ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
          20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
13.2 การผลิต การซ่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์ 
        อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 

 

         13.2.1 การผลิต   
                   ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
                   ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 

                  ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิม  
                      แรงม้าละ 20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็น จำนวนเต็ม 
                      ปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้วต้องไม่เกิน 15,000 บาท  
 
 

ไม่เกิน 
15,000 



-๓๕- 
 

          13.2.2 การซ่อม  800 
 13.3 การผลิตเทียน เทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง   
         ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
        ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
            20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็น จำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้ว 
            ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 13.4 การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือการถ่ายเอกสาร  
         13.4.1 การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว  800 
         13.4.2 การถ่ายเอกสาร 400 
 13.5 การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้  
        ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 800 

 
       ข. พื้นที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 
 13.6 การประกอบกิจการโกดังสินค้า  
        ก. พื้นที่ไม่เกิน 100 ตารางเมตร 800 

 
       ข. พื้นที่เกิน 100 ตารางเมตร คิดเพ่ิมตารางเมตรละ 50 บาท 
          โดยให้คิดพ้ืนที่เป็นจำนวนเต็มปัดเศษทิ้ง แต่รวมแล้ว 
          ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 

 
13.7 การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่  
        หรือแปรสภาพเป็นผลิตภัณฑ์ใหม่ 

 

         ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
        ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
            20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็น จำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้ว 
            ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 13.8 การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุท่ีไม่ใช่สิ่งทอ   
         ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
        ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
            20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็น จำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้ว 
            ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 

13.9 การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
 
 
 
 

10,000 
 
 
 



-๓๖- 
 

 13.10 การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร   
          ก. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
             20 บาท  โดยให้คดิแรงม้าเป็นจำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้ว 
             ต้องไม่เกิน 15,000 บาท 

ไม่เกิน 
15,000 

 13.11 การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค  1,200 
 13.12 การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง   
         ก. โดยไม่ใช้เครื่องจักร 400 
         ข. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันไม่เกิน 20 แรงม้า 800 

 
        ค. โดยใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวมกันเกิน 20 แรงม้า คิดเพ่ิมแรงม้าละ  
            20 บาท  โดยให้คิดแรงม้าเป็น จำนวนเต็มปัดเศษท้ิง แต่รวมแล้ว 
            ต้องไม่เกิน 15,000 บาท  

ไม่เกิน 
15,000 

 13.1๓ การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล  
          13.13.1 การผลิต  1,200 
          13.13.2 การสะสม การขนส่ง 800 

 
 
 

................................................................................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๓๗- 
 

(แบบ กอ. ๑) 
แบบคำรับใบอนุญาต 

 

        เขียนที…่....……………………………………..  

        วันที่....................เดือน...................................พ.ศ.............   

 

 ข้าพเจ้า...........................................................................อายุ....................ปี  สัญชาติ....... .....................  
อยู่บ้านเลขท่ี.......................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย...............................ถนน................... ...........................  
แขวง/ตำบล.......................เขต/อำเภอ............................เทศบาล/สุขาภิบาล/อบต.................................... .........  
จังหวัด......................................................หมายเลขโทรศัพท์................................ ............................................... 
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
 (   )  สถานที่จำหน่ายอาหารหรือสะสมอาหาร  ประเภท.......................................................................  
โดยมีพ้ืนที่ประกอบการ.....................................................ตารางเมตร 
 (   )  กิจการที่มีเป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ประเภท............................................................................... ...  
มีคนงาน........................................คน  ใช้เครื่องจักรขนาด..................................... ..................................แรงม้า 
 (   )  กิจการจำหน่ายสินค้าในที่/ทางสาธารณะ จำหน่ายสินค้าประเภท...............................................  
ณ บริเวณ.................................................................โดยวธิีการ.......................................... ................................ 
 (   )  กิจการรับทำการเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ ประเภท 
   เก็บขนสิ่งปฏิกูลโดยมีแหล่งจำกัดท่ี............................................................................ .   
   เก็บขนและกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่......................................................   
   เก็บขนมูลฝอย โดยมีแหล่งกำจัดที่.............................................................................   
   เก็บขนและกำจัดมูลฝอย  โดยมีระบบกำจัดอยู่ที่........................................................         

      ต่อ (เจ้าพนักงานท้องถิ่น) ......................................................................พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้า
ได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย ดังนี้ คือ  
 ๑.  สำเนาบัตรประจำตัว..................................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
 ๒.  สำเนาทะเบียนบ้าน 
 ๓.  หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อ  คือ 
  ๓.๑…………………………………………………………………………………………………………………………… 
  ๓.๒…………………………………………………………………………………………………………………………… 
 ๔.  ………………………………………………………………………………………………………...................................... 
 ๕.  ……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      (ลงชื่อ)..........................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
              (.........................................) 



-๓๘- 
 

-2- 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 
 

จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 
 

 (   )  เห็นสมควรอนุญาต และควรกำหนดเงื่อนไข  ดังนี้.......................................................................    
............................................................................................................................. .................................................  
 (   )  เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ.............................................................................................. .........   
............................................................................................................................. ................................................. 
 
        (ลงชื่อ)...............................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
       (..............................................) 

ตำแหน่ง..........................................................วันที่ 
                                                                       ........../........../........ 
 
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
   (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 
      (ลงชื่อ)................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                (............................................) 
                                                           ตำแหน่ง......................................................... 

     วันที่ ......../............./.......... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๓๙- 
 

(แบบ  กอ.  ๒) 
ใบอนุญาต 

ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 

เล่มที่.................เลขที่....................../...................... 
 

 อนุญาตให้................................................................สัญชาติ............................อยู่บ้านเลขท่ี... ..............  
หมู่ที่.......................ตรอก/ซอย..........................................ถนน.................................ตำบล..... ...........................   
อำเภอ..........................................จังหวัด........................................................โทรศัพท์....... ............................... 
 ข้อ  ๑)  ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  ประเภท...............................................................
โดยใช้ ชื่อสถานประกอบการว่า.................................................................................................. .......................  
ตั้งอยู่บ้านเลขที่.......................หมู่ที่..........................ตรอก/ซอย..................................ถนน...... ..........................  
ตำบล.................................................อำเภอ...................................................จังหวัด......... .................................   
โทรศัพท์........................................โทรสาร.................................มีพ้ืนที่ประกอบการ............... ..........ตารางเมตร  
ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังขนาด.........................แรงม้า จำนวนคนงาน.....................คน  ทั้งนี้  ได้เสียค่าธรรมเนียม  
ใบอนุญาต...........................................บาท  (.................................................................... ...................) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่.....................เลขที่....................ลงวันที่............เดือน.............................พ.ศ ........................ 
 ข้อ  ๒)  ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะทั่วไปที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดของท้องถิ่น              
(เทศบัญญัติ / ข้อบังคับสุขาภิบาล / ข้อบัญญัติตำบล / ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานครแล้วแต่กรณี) 
 ข้อ  ๓)  ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ  ดังต่อไปนี้ 
 ๓.๑)......................................................................................................................... .......................... 
 ๓.๒)......................................................................................................................... .......................... 
 ๓.๓)......................................................................................................................... .......................... 
............................................................................................................................. ............................................ 
 ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้ถึงวันที่.........................เดือน...............................พ.ศ. .......................... ......   

 
 

  ออกให้  ณ  วันที่              เดือน                         พ.ศ.    
 
 
 
      (ลงชื่อ)........................................... 
             (..........................................) 
     ตำแหน่ง..........................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๔๐- 
 

 
 

รายการการต่อใบอนุญาตและการเสียค่าธรรมเนียม 
 
 

วัน/เดือน /ปี 
ที่ออก 

ใบอนุญาต 

 
 

วัน / เดือน / ปี 
ที่หมดอายุ 

ใบเสร็จรับเงิน ลงลายมือชื่อ 
เจ้าพนักงาน 

ท้องถิ่น 
เล่มท่ี เลขที่ วัน /เดือน / ปี 

   
      
      
      
      
      
      
      
 
คำเตือน  ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สถานที่ท่ีได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๔๑- 
 

(แบบ  กอ.  ๓) 
แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาต 

ประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
        เขียนที่...................................................   
       วันที่..............เดือน.....................พ.ศ. ................ 
 ข้าพเจ้า..................................................................อายุ....................ปี  สัญชาต.ิ............... .....................  
อยู่บ้านเลขท่ี......................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย...................................ถนน.................. ...........................  
แขวง/ตำบล................................เขต/อำเภอ..........................อบต.............................................. ........................  
จังหวัด................................................  หมายเลขโทรศัพท์..................................................... ............................  
 ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการประเภท..........................................................................  
ตามใบอนุญาตเลขที่..................เลขที่............./..............  ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน....................พ.ศ..............  
ต่อ (เจ้าพนักงานท้องถิ่น).................................................................................................... .................................   
 พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วย  ดังนี้ คือ 
  ๑)  สำเนาบัตรประจำตัว....................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
  ๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  ๓)  หลักฐานการอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  คือ 
   ๓.๑ ......................................................................................................................... ..   
   ๓.๒ ......................................................................................................................... ..   
  ๔)........................................................................................................................... .................   
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
            (ลงชื่อ)....................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
                   (....................................) 
 
 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของพนักงานท้องถิ่น 
  
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ      (   )  อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
     (   )  เห็นสมควรต่อใบอนุญาต      (   )  ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
     (   )  เห็นสมควรไม่อนุญาต  เพราะ..............  
……………………………………………………………………  
(ลงชื่อ)................................เจา้พนักงานสาธารณสุข               (ลงชื่อ)................................................... 
       (...............................)                      (............................................) 
ตำแหน่ง............................................................ ......          ตำแหน่ง........................................................ 
          วันที่........../............/............                          วันที่............/............/............. 

 
 
 
 



-๔๒- 
 

(แบบ  กอ.  ๔) 
แบบคำขอหนังสือรับรองการแจ้ง 

 
        เขียนที่..................................................   

 

      วันที่....................เดือน...............................พ.ศ. ...............  

 

 ข้าพเจ้า..............................................................อายุ.....................ปี  สัญชาติ................... ....................   
อยู่บ้านเลขท่ี........................หมู่ที่......................ตรอก/ซอย...................................ถนน............ ..........................  
แขวง/ตำบล.................................เขต/อำเภอ..............................อบต. ....................................... ........................  
จังหวัด.............................................................หมายเลขโทรศัพท์.......................................... .............................  
 ๑)  ขอยื่นคำขอหนังสือรับรองการแจ้งเพ่ือประกอบกิจการ  ประเภท..................................................  
ชื่อสถานที่ประกอบกิจการ...................................................................................................... .............................  
ตั้งอยู่บ้านเลขที่..............หมู่ที่................ตรอก/ซอย............................ถนน........................ตำบล... ....................  
อำเภอ...................................จังหวัด...............................ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น......................... ........................ 
 ๒)  ข้าพเจ้าจะปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านสุขลักษณะตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด  
พร้อมคำขอนี้ ได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วยแล้วดังนี้  คือ 
  ๒.๑)  สำเนาบัตรประจำตัว................................(ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
  ๒.๒)  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  ๒.๓)  หลักฐานอื่น ๆ ..............................................................................................................   
   ๒.๓.๑ .......................................................................................................................  
   ๒.๓.๒ .......................................................................................................................  
  ๒.๔) ........................................................................................................................ ................   
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอหนังสือรับรองการแจ้งนี้เป็นความจริงทุก
ประการ 
 
               (ลงชื่อ).................................ผู้ขอรับหนังสือรับรองการแจ้ง 
            (.....................................)  
  

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งของพนักงานท้องถิ่น 
  
จากการตรวจสอบคำขอ      (   )  อนุญาตให้ออกหนังสือรับรองการแจ้งได้ 
(   )  เห็นสมควรออกหนังสือรับรองการแจ้งได้      (   )  ไม่อนุญาตให้ออกหนังสือรับรองการแจ้งได้ 
(   )  เห็นสมควรไม่ออกหนังสือรับรองการแจ้ง     
      เพราะ.......................................................... 

 

  
(ลงชื่อ)....................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข               (ลงชื่อ)............................................. 
          (....................................)                       (............................................) 
ตำแหน่ง............................................................          ตำแหน่ง..................................................... 
          วันที่........../............/............                       วันที่............/............/............. 



-๔๓- 
 

 
 
 
 
 
 

 

ใบรับแจ้ง 
ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)........................................................ตำแหน่ง..................................... .....................  
องค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด  โทรศัพท์  ๐  ๔๔๗๕  ๖๑๑๑ 
ได้รับคำขอหนังสือรับรองการแจ้ง  เลขที่ ....... /.........  จาก (นาย/นาง/นางสาว)............................................... 
 
 
      (ลงชื่อ).......................................... 
              (.........................................) 
     ตำแหน่ง....................................................................   
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


